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Abstrakt

Lidská paměť je schopna uložit, konsolidovat a následně vybavit stimuly, s nimiž se organismus

setkal. Tento proces umožňuje účinněji reagovat na nově příchozí podněty. Paměť není

unimodální systém a jednotlivé složky jsou odlišným způsobem formovány. Jednou ze složek

je tzv. epizodická paměť (EP), obsahující kontextuální informace. Cílem práce je popsat proces

výbavnosti z paměti pohledem odlišných vědních oborů, uvést základní psychologické teorie

paměti a v závěrečné kapitole ukázat, že i zdánlivě kompaktní vzpomínky EP mohou být

podstatným způsobem ovlivněny.

Klíčová slova: paměť, výbavnost, vědní obory, epizodická paměť, mozek

Abstract

Human memory is able to encode, consolidate and recall stimuli which the organism previously

encountered. This process gives the organism a chance to react more effectively to next stimuli.

Memory is not a unimodal system. Individual components are formed in different ways. One

of the components is the episodic memory, which contains contextual information. The aim of

this thesis is to describe the process of recall on the basis of different scientific branches, then

to explain the basic psychological theories of memory, and, in the final chapter, to show that

supposed compact episodic memories can be essentially changed.
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Seznam zkratek

AD Alzheimer's disease (Alzheimerova choroba)

BMP bazální perinatální matrice

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CTA conditioned taste aversion (podmíněná chuťová averze)

DNA deoxyribonukleová kyselina

EEG elektroencefalografie

EP epizodická paměť

fMRI functional magnetic resonance imaging (funkční magnetická rezonance)

H. M. pacient Henry Molaison

IQ inteligenční kvocient

LDP long-term depression (dlouhodobá deprese)

LTP long-term potentiation (dlouhodobá potenciace)

MTT mental time travel (mentální cestování časem)

NC Nobelova cena

PCR polymerase chain reaction (polymerázová řetězová reakce)

PET pozitronová emisní tomografie

PTC fenylthiokarbamid

PTSD posttraumatická stresová porucha

WWW What? When? Where? (Co? Kdy? Kde?) /model typu epizodické paměti/
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1. Úvod

Vosková tabulka, klec pro ptáky, pokoje v domě či kraví žaludek – takové metafory,

popisující lidskou paměť, můžeme nalézt napříč historií [1]. Může se zdát, že paměť je jako

knihovna, ve které je nutno pouze dohledat správné oddělení, v něm poličku a následně

nalezneme přesně to, co bylo dříve uloženo. Takový pohled na paměť býval např. v soudnictví

rozšířený. Nedávné výzkumy však ukázaly, že paměť může být sice neobvykle podrobná (jako

např. ta vizuální u kreslíře Stephena Wiltshirea [2]), ale i nevědomě značně ovlivnitelná [3].

Často se můžeme setkat se stížnostmi na paměť. Mnozí by si přáli pamatovat více

a méně zapomínat. Dlouhodobě může takový postoj vést ke skleslosti, ale bezprostředně

to neznamená, že by v paměťových testech takoví jedinci nutně měli horší výsledky než jedinci

z kontrolní skupiny [4]. Výbavnost z paměti tvoří škálu s hraničními případy. Oba extrémy

bývají pro své nositele paralyzující. Na jednom pomyslném konci je např. v důsledku progrese

Alzheimerovy choroby (AD) ztráta mj. epizodické a sémantické paměti [5], na druhém konci

bychom mohli nalézt např. posttraumatickou stresovou poruchu (PTSD), u níž minimální

vodítko, vedoucí ke vzpomínce, daného jedince paralyzuje a složitými technikami je pak třeba

ostrou výbavnost omezit [6]. Mj. z těchto důvodů je důležité proces výbavnosti nadále

studovat.

Paměť je v nejobecnější rovině každý stav hmoty od nejmenších struktur,

přes sloučeniny, směsi, buňky, organismy, ekosystémy, až po planety solárního systému

a vesmír jako takový. Proměnnou veličinou je zde čas, v němž každá struktura podléhá

proměně. Uvedený pohled na paměť je sice značně univerzální, avšak pro potřebu biologických

oborů jej lze při zaměření na nervovou soustavu živočichů redukovat na proces o třech fázích,

které se v angličtině tradičně označují jako 1) encoding 2) storage a 3) retrieval (překládáno

např. jako učení, uchování a vybavení) [7]. Toto pojetí je mnohem konkrétnější, ale je dobré

brát v úvahu, že při něm došlo k výrazné redukci. Často jsou totiž opomíjeny další orgánové

soustavy a jejich podíl na paměti organismu – např. paměť imunitního systému [8]

či pohybového systému [9].

V práci se budu věnovat především fázi označované recall (někdy také jako retrieval

či recollection [10]). Vzhledem k dominanci angličtiny, coby současného jazyka vědy, dochází

někdy k ponechání původního cizojazyčného výrazu, někdy k překladu, který může být

částečný nebo úplný. Tento proces není ustálený, a proto často dochází k vytváření mnoha

termínů pro daný jev. To je umocněno i multidisciplinárním zájmem o paměť. Pro anglický

pojem recall (retrieval, recollection) se již v odborné literatuře vžil překlad vybavení. Běžnější
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český obrat pro proces hledání v paměti je vzpomínání. Ovšem tento pojem je v angličtině

používán i v překladu remembering a silně asociuje tzv. epizodickou paměť (EP). Proto se

v práci přidržím pojmu výbavnost a vybavení, i když jeho užití v textu nebude třeba vždy znít

plynule.

Práce je členěná do tří oddílů. První si klade za cíl ukázat rozsah a multidisciplinární

záběr studia paměti a procesu výbavnosti. Druhá část popisuje pojem výbavnosti v kontextu

psychologických modelů paměti, jejichž východiskem je časové hledisko. V závěrečné části

bude zaměřena pozornost na epizodickou paměť. Cílem bude EP detailněji analyzovat a uvést

příklady, jak jsou zdánlivě kompaktní vzpomínky ovlivnitelné.
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2. Studium paměti a výbavnosti na různých úrovních

Na pole přírodních, posléze humanitních, a i mimo oblast věd jako takových vstoupila

předpona neuro-. V zásadě se jedná o poznatky z rozličných oborů prizmatem nervového

systému. Záběr je obrovský – neurofyzika1, neurobiologie, neuropsychologie,

neuropedagogika2 či neurobuddhismus3. Pozorování přicházejí z rozličných oborů a prolínají

se mezi sebou. U všech lze nalézt nové postřehy k tématu paměti, protože každý obor má svoji

unikátní historickou zkušenost. Výstižný přehled je nad rámec této práce. Zde se jedná

o uvedení do kontextu, v jakém se s termínem vybavení pracuje. Strukturu lze sledovat podle

vzrůstající komplexnosti jevů – od genů a molekul, přes buněčné orgány, mikroobvody,

jednotlivé části neuronů, nervové buňky, jednotlivé oblasti mozku, funkční systémy,

až po chování [14; str. 21-26] nebo podle tradičně zavedených vědních oborů [15]. Následující

kapitola rozebírá jednotlivá stanoviska oborů a je strukturována tak, že v každém je nastíněn

historický kontext, zmíněna velikost studovaných struktur a technologie používané

při výzkumu, a nakonec uvedeny některé z poznatků týkajících se úrovně vybavitelnosti

z paměti.

2.1. Úroveň psychologie a psychiatrie

“Psychologie má dlouhou minulost, ale krátkou historii,” uvedl Hermann Ebbinghaus

(1850–1909) ve své publikaci Abriss der Psychologie [16; str. 1]. Studium výbavnosti paměti

z pohledu chování [14; str. 26] má z hlediska pozorování a analýzy nejhlubší kořeny v dějinách

vědy, protože toto studium souvisí s každodenním fungováním člověka od počátku lidské

historie. Výbavnost sama o sobě je komplexním jevem, jehož úplný popis a pozorování je

nad možnosti současných technologií přírodních věd. Nicméně existuje důležitý posun

od centralizace této funkce k rozmístění v různých částech nervového systému (mozková kůra,

basální ganglia, mozeček, hypothalamus a další). Často je proto považován přístup psychologie

k paměti za srozumitelnější jak pro odbornou, tak laickou veřejnost a má tedy větší oblibu,

jelikož je určován sociálním chováním člověka a jazykem jako takovým [17]. V průběhu

19. století se obor psychologie oddělil od filosofie a zformoval se jako samostatný vědní obor

1 Velmi zajímavý je v tomto ohledu výzkum amerického fyzika Matthewa Fishera z Univeristy of California,

Santa Barbara, zaměřený na kvantový přenos informací v nervové soustavě [11].
2 např. učebnice od Adámka [12]

[…]


Elizabeth Loftus, která si zjistila od příbuzných probandů 3 pravdivé vzpomínky, mezi než

zařadila i jednu smyšlenou. Ta standardně popisovala situaci, kdy se dotazovaný ztratil

v obchodním centru, byl nalezen starší paní a doveden zpět k rodině. Následně E. Loftus

zjišťovala, zda si účastníci experimentu na událost pamatují, či nikoli. 7 z 24 (což činí 29 %)

označilo konstruovanou vzpomínku jako událost, na kterou si pamatují. Posléze doplňovali

i další detaily, i když E. Loftus podotýká, že u pravdivých vzpomínek bylo popsaných detailů

více [104]. Na vizuální úrovni byl proveden experiment, kdy experimentátoři zkombinovali

dvě fotografie, z nichž jedna byla fotografií probanda z dětství a na další byla fotografie

létajícího balónu. Kombinací tak vzniklo falešné vodítko ke vzpomínce letu balónem. V tomto

případě se počet těch, kteří si na událost vzpomněli, zvýšil, a to na 50 % [105].

Jeden z nejznámějších případů, kterými se zabývala badatelka Elizabeth Loftus, se týká

Američana Stevena Tituse. Tento jednatřicetiletý muž, který žil v Seattlu ve státě Washington

(USA) a pracoval jako obchodní ředitel v tamější restauraci, byl jednoho únorového večera

zastaven policistou, právě když se vracel z romantické večeře se svou snoubenkou Gretchen.

Ukázalo se, že toho samého večera byla v blízkosti Seattle-Tacoma International Airport

znásilněna sedmnáctiletá žena. Policista pořídil snímek Tituse, jenž byl následně spolu s dalšími

snímky prezentován oběti znásilnění. Ta na snímku Tituse označila jako nejpodobnějšího tomu,

kdo znásilnění spáchal, a při následném soudním líčení Tituse přímo obvinila, že to byl on,
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kdo jí onoho večera napadl. Přítomný Titus, jeho rodiče ani snoubenka nedokázali soudní

rozhodnutí zvrátit a Steven Titus byl odsouzen. Ve vězení se pokusil zvrátit soudní rozhodnutí

mediálním rozšířením případu a po uveřejnění několika článků v květnu a červnu 1981

a odvysílání rozhlasových pořadů vytvořil podmínky pro nalezení skutečného násilníka,

který se následně k znásilnění doznal a byl odsouzen. Titus byl osvobozen, ale dopad soudního

procesu na jeho psychiku způsobil, že ztratil práci, přišel o snoubenku a pár dní před soudním

stáním, při němž požadoval, aby byli potrestáni původci soudního omylu, zemřel na zástavu

srdce v důsledku stresové zátěže. Bylo mu 35 let. [106].

Dalším příkladem interference paměti může být výzkum Elizabeth Loftus, při němž

badatelka dovedla předem zvolenými otázkami část probandů zhlédnuvších video srážky dvou

aut k závěru, že došlo k rozbití skla a aut, ačkoli ve vlastním záznamu k takové situaci nedošlo

[107]. Poslední dva případy jasně ukazují, že informace uložené v dlouhodobé paměti nejsou

v inaktivním stavu (viz citace [98]) a nelze počítat s tím, že by nebyly zranitelné (viz citace

[98]).
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5. Závěr

Z předložené rešerše vyplývá, že výbavnost jako složka paměti je nesmírně komplexní

jev. Samotný pojem je tradičně spjat s psychologickou terminologií, ale protože je paměť

multidisciplinární jev, jeho uplatnění je bezpochyby širší. Velmi často se používá

v neurobiologii, kde napomáhá sledovat vznik, zpracování, uchování a následnou práci

s informacemi. Současné poznatky zprostředkované moderními technologiemi ukazují, jak se

jednotlivé části komplexní informace rozkládají a následně skládají. Zatímco nejprve byli

badatelé omezeni možnostmi pozorování, museli pracovat často na úrovni celého organismu

a sledovat komplexní chování, dnes je možno experimenty činit na daleko detailnější úrovni

anatomických, histologických, buněčných až molekulárních struktur. Díky tomu se daří

účinněji prostorově a časově odlišovat fáze učení, konsolidace a vybavení.

Z předložené rešerše také mimo jiné vyplývá, že existuje zatím nepřeklenutý prostor

mezi neurobiologickým popisem výbavnosti z paměti a popisem psychologickým. V tomto

prostoru se nachází řada studií zmíněných v textu, které mají prozatím charakter spíše

spekulativní a bylo by užitečné jejich validitu opakováním experimentů ověřit (např. případ

dvou Jimů [70], Grofovy poznatky [96]). Při humánních pokusech narážíme často

na proveditelnost, např. vyjmutí embrya z dělohy a provedení testů paměti podobně jako

u animálních modelů [108].

Studium výbavnosti z paměti má mnoho důležitých funkcí pro lidstvo, ať už se jedná

např. o detailnější porozumění fází patologií paměti (jako např. AD), dopadem zdánlivě

neškodných podnětů na vybavení vzpomínek z útlého dětství či pochopení jakým způsobem lze

zacházet s očitými svědectvími u soudu, jak ukázala třetí část práce. Přes velké množství

poznatků, jež jednotlivé obory nashromáždily, bude třeba ještě hlouběji porozumět tomuto

procesu, abychom si byli vědomi jednotlivých příležitostí (např. při zkoumání prenatální

paměti, jíž se zabývá mj. Stanislav Grof [96]) a rizik (např. plynoucí ze vsugerování vzpomínky

na zneužívání v dětství [109]). V USA výzkumy z posledních desetiletí napomohly osvobodit

mnohé ty, u nichž byl nespravedlivý rozsudek způsoben neznalostí soudců, jak je EP plastická

a ovlivnitelná [109]. Uvidíme, jakým způsobem výzkum výbavnosti z paměti posune lidstvo

v příštích letech.
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