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Přítomný školitel bakalářskou práci ocenil jako výbornou.
Nepřítomný oponent ve svém posudku mimo jiné píše, že práce dle
jeho názoru neplní svůj cíl, tedy shrnutí poznatků o paměťové
výbavnosti, na úrovni bakalářské práce a současných poznatků.
Výbavnost, tedy schopnost vybavit si paměťové obsahy, nedefinuje a
zaměňuje ji v průběhu celé práce s procesem vybavení. Uvádí obecné
poznatky z klasických prací a učebnic (i když často podpořené
aktuální citací) bez diskuze a argumentace různých hypotéz. Autor
neuvádí zřejmě žádné výsledky týkající se paměti ze zobrazovacích
metod (fMRI, PET) nebo EEG, pouze psychologické a
neuropsychologické studie. Zmiňuje zásadní pojmy z teorií o
epizodické paměti (remember a know, recollection), ale zůstává u
popisu v rámci jediné věty, bez diskuze, která by jim příslušela,
nepochopitelně vzhledem k deklarovanému zaměření na epizodickou
paměť. Celkově práce působí jako kapitola z nepříliš povedené
učebnice. Bakalářskou práci proto hodnotí jako nevyhovující. Na
jeho připomínky i dotazy měl student připravený 8 stránkový text,
který rozdal komisi. Když byl student požádán, aby na dotazy
oponenta odpovídal vlastními slovy a nečetl připravený text,
odpověď se neshodovala s připraveným textem. Celkově obhajoba
bakalářské práce působila spíše jako divadelní vystoupení. Na dotazy
členů komise student odpověděl spíše filosofickým způsobem,
konkrétní věcné odpovědi se komise nedozvěděla. Komise se
rozhodla pro výsledek jako nevyhovující.
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